
BIOBIOBIO
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios

www.tresrios.rj.gov.br

ANO XLVI

Nº 1536

30 DE JANEIRO 
DE 2019

EDIÇÃO ONLINE



Boletim Informativo Oficial - nº 1536 Três Rios, 30 de janeiro de 201902

BIO - BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS - PRAÇA SÃO SEBASTIÃO, 81 - CENTRO - TRÊS RIOS/RJ - TEL.: 24 2251 7400

EDIÇÃO ONLINE - www.tresrios.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

EDITAL PERMANENTE
DISPONIBILIDADE DE LOTES

Encontra-se à disposição para comercialização à possíveis 
interessados, os, ÁREA REMANESCENTE 02 (5.996,89)2, 
Á R E A R E M A N E S C E N T E  N Ã O  E D I F I C A N T E  
(4.005,95m2), 13 (4.452,00m2 ), 57(14.855,57)2, 
58(31.522,07m2), 62(2.021,71m2), 64(2.384,43m2), 
65(1.481,47m2), 66(867,05m2), 67(1.433,72m2), 
68(770,98m2), 69(1.163,93m2), 70(1.005,27m2), 
71(1.057,46m2), 72(1.810,59m2), 73(950,99m2) 
74(1.480,08m2), 75(2.259,83m2), 76(2.025,02m2), 
77(1.026,09m2), 78A (1.651,18m2 ), 78(3.127,00m2 ) e ( 
79(1.011,18m2), podendo haver desdobramento de lotes 
de acordo com a necessidade da CODETRI para atender 
empresas de menor porte, localizados na rua Odilon 
Gomes Assumpção – Centro Empresarial da Barrinha, com 
a finalidade de expansão ou instalação de unidades 
industriais ou de serviços. O preço é de R$15,00(quinze 
reais) o metro quadrado podendo haver diferenciação de 
valores em determinados lotes para cima ou para baixo a 
critério único da CODETRI e ainda, podendo haver reajuste 
de preços do m2 à qualquer tempo pela CODETRI. Os 
interessados devem retirar a Carta de Intenção na 
CODETRI, localizada na Praça São Sebastião, 81 – Centro 
– Três Rios – RJ – CEP 25804-080. Informações pelo 
telefone no: (24) 2255-1165 ou (24) 2251-7400.

COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO
DE TRÊS RIOS - CODETRI

Frederico Ferreira Salgueiro de Castro
Diretor Presidente - CODETRI 

PREFEITO

JOSIMAR SALLES 

VICE-PREFEITO

ALBERTO DOS SANTOS LAVINAS

SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

ALESSANDRA SILVA FERREIRA

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
(ACUMULA INTERINAMENTE GOVERNO 

E PLANEJAMENTO, INTEGRAÇÃO
GOVERNAMENTAL, COMUNICAÇÃO 

E ORDEM PÚBLICA)

GETÚLIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
(ACUMULA INTERINAMENTE TRANSPORTES)

AROLDO LIMA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

HÉLIDA SIQUEIRA

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
(ACUMULA INTERINAMENTE 

CULTURA E TURISMO)

CELSO JACOB FILHO

DIRETOR CODETRI

FREDERICO  CASTRO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS (ACUMULA
INTERINAMENTE GESTÃO PÚBLICA)

DIÓGENES BORSATO 

SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

SANDRO AMARAL

SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

RICARDO ROCHA

SECRETÁRIO DE FAZENDA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAULO TAVARES DA SILVA

PROCURADORA GERAL 

VALESCA T. P. GOMES JARDIM

ALICE SILVA PEREIRA HAGGE
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
(ACUMULANDO INTERINAMENTE, 

IDOSO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

ELDER DE MATTOS ÁZARA
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA 

URBANA E PROJETOS

MARTA G. NASSER

www.tresrios.rj.gov.br

PUBLICAÇÕES
Junta Administrativa de 
Recursos e Infrações



Boletim Informativo Oficial - nº 1536Três Rios, 30 de janeiro de 2019 03

www.tresrios.rj.gov.br

ATO nº 001/2019

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições 
legais,
  
CONCEDE, a partir de 18/01/2019, por 30 (trinta) dias de acordo com a Lei nº 1.741 de 14/08/1991, redução 
de carga horária em 50% à Agente Administrativa Sra. Elizabeth Januário da Silva Loth, matrícula nº 376, 
conforme despachos exarados no processo nº 7009/2017 de 28/09/2017.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.
Três Rios, 18 de janeiro de 2019.

Alberto dos Santos Lavinas
Diretor

____________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO SAAETRI Nº 909/2018
                                                                                         
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere, a Lei nº 3.995/2014,

RESOLVE:

1 - Ficam nomeados para levantamento e inventário físico dos Bens em Almoxarifado, em atendimento as 
exigências do Tribunal de Contas/RJ, os seguintes servidores:

2 - O Serviço será realizado no dia 28/12/2018 a partir das 07 horas no Centro Operacional desta Autarquia, 
no bairro Vila Isabel.    

3 - Os pedidos de mercadorias ao Almoxarifado só serão atendidos até às 14 horas do dia 27/12/2018, salvo 
os casos de emergência ou extrema necessidade.

4 - Fica estabelecido a título de pró-labore o pagamento de 2 UFMTR para cada membro da Comissão.

5 – Tendo em vista que os trabalhos realizados por Carlos Alberto Barbosa e Sebastião Aparecido Moreira, 
foram de menor extensão e complexidade, fixo o pró-labore para ambos em 1UFMTR

6 - Esta resolução entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
Três Rios, RJ, 03 de dezembro de 2018.

Alberto dos Santos Lavinas
Diretor do SAAETRI

____________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO SAAETRI Nº 911/2019
Prorroga o prazo de atuação da Comissão instituída pela Resolução nº 881/2017 e exonera secretária.

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere, a Lei nº 3.995/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica prorrogado por 08 (oito) meses o prazo de atuação da Comissão de Trabalho Específico para 
Avaliação e Análise de Projetos Especiais instituída pela Resolução 881/2017;

Art. 2º - Fica exonerada da função de secretária da equipe de apoio, designada pela Resolução nº 888/2018, a 
servidora Laila Thamiris Massi Barbosa, matrícula 634;

Art. 3º - Fica a referida comissão composta pelos seguintes empregados públicos:

a) Wagner César de Mello Jardim        Presidente              
b) Saul da Costa Neves                        Membro                    
c) Silvestre Gama Cabral                    Membro 

Art. 4º - Os servidores designados por essa resolução farão jus ao recebimento de pró-labore, fixados em:

- 100 UFMTR para presidente e membros;

Art. 5º - Ficam mantidas as demais disposições da Resolução 881/2017;

Art. 6º - Esta resolução produzirá efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
Três Rios, RJ, 02 de janeiro de 2019.

Alberto dos Santos Lavinas
Diretor

PUBLICAÇÕES
Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Três Rios

PUBLICAÇÕES
Secretaria de Fazenda 

PUBLICAÇÕES
Casa dos Conselhos



Boletim Informativo Oficial - nº 1536 Três Rios, 30 de janeiro de 201904

www.tresrios.rj.gov.br

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 – Omisso no BIO de 30/11/2018
PROCESSO Nº 18704/2018
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
FORNECEDOR: Ativa Médico Cirúrgica EIRELI, CNPJ: 09.182.725/0001-12
VALOR GLOBAL: R$ 2.349,00 (dois mil, trezentos e quarenta e nove reais) 
DATA: 23/11/2018
Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 – Omisso no BIO de 30/11/2018
PROCESSO Nº 18723/2018
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
FORNECEDOR: Supermédica Distribuidora Hospitalar EIRELI, CNPJ: 06.065.614/0001-38
VALOR GLOBAL: R$ 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais) 
DATA: 29/11/2018
Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 – Omisso no BIO de 10/12/2018
PROCESSO Nº 13355/2018
OBJETO: Aquisição de material de obras e manutenção.
FORNECEDOR: Fábrica de Telas F.T.S.J. Ltda, CNPJ: 02.637.867/0001-88
VALOR GLOBAL: R$ 1.704,78 (um mil, setecentos e quatro reais e setenta e oito centavos) 
DATA: 06/12/2018
Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 – Omisso no BIO de 10/12/2018
PROCESSO Nº 18728/2018
OBJETO: Aquisição de mobiliário
FORNECEDOR: Petrovetti Comércio e Representações Ltda., CNPJ: 28.816.205/0001-69
VALOR GLOBAL: R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais) 
DATA: 07/12/2018
Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 6/2017, Pregão Eletrônico 10/2017, da Fundo de 
Desenvolvimento da Educação - FNDE
PROCESSO DE ADESÃO Nº 20044/2018
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Maqmoveis Industria e Comércio de Moveis Ltda., CNPJ: 
54.826.367/0004-30
OBJETO: Aquisição de mobiliário escolar
VALOR GLOBAL: R$ 1.055.226,00 (um milhão, cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais)
DATA: 12/12/2018
Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

CONTRATO Nº 050/2018 - Omisso no BIO de 31/12/2018
PROCESSO Nº 20044/2018
OBJETO: Aquisição de mobiliário escolar
CONTRATADA: Maqmoveis Industria e Comércio de Moveis Ltda., CNPJ: 54.826.367/0004-30
VALOR GLOBAL: R$ 1.055.226,00 (um milhão, cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA: 20/12/2018

TERMO ADITIVO Nº 126/2018 – Omisso no BIO de 20/08/2018
CONTRATO Nº 047/2017
CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: Zaquieu Arquitetura e Construção Ltda.
OBJETO DO CONTRATO: Execução do remanescente de obra para construção da Unidade Básica de Saúde 
Tipo I, no bairro Morada do Sol
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo do valor contratual na razão de aproximadamente 1,3%, 
correspondente à importância R$ 7.913,24 (sete mil, novecentos e treze reais e vinte e quatro centavos), 
decorrente de ajustes de planilha, passando o valor global contratual para R$ 598.099,77 (quinhentos e 
noventa e oito mil, noventa e nove reais e setenta e sete centavos)
DATA: 10/08/2018 

TERMO ADITIVO 064/16-005
CONTRATO Nº 064/2016
CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: A. Fagundes de Oliveira Transporte Rodoviário de Cargas
OBJETO DO CONTRATO: Locação de caminhão basculante OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
Prorrogação do prazo inicial contratual por 06 (seis) meses a partir de 07/01/2019 a 06/07/2019.  
DATA: 03/01/2019 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Fica Retificado o Extrato da Adesão a Ata de Registro de Preços nº 007/2018, Pregão Eletrônico 023/2017, 
publicado no BIO nº 1519, página 05, de 10 de setembro de 2018, tendo como Empresa detentora da Ata, 
Bradok Soluções Corporativas Ltda., CNPJ: 03.117.534/0001-90, onde se lê: “OBJETO: Bradok Soluções 
Corporativas Ltda., CNPJ: 03.117.534/0001-90”, leia-se: “OBJETO: Prestação de serviços de impressão”.

Portaria nº. 017/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

TORNA SEM EFEITO a Portaria nº. 435/2018/GP, que concedeu suprimento financeiro a servidora 
RACHEL APARECIDA MAURO FERREIRA, matrícula nº 111.1068  no valor de R$ 2.250,00 (dois mil, 
duzentos e cinquenta reais).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03/01/2019.

Josimar Sales 
Prefeito

Portaria nº. 018/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais), para 
fazer face às pequenas despesas com hospedagem, transporte e alimentação da Secretária de Meio Ambiente 
e Agricultura, e viagens a São Paulo/SP, e fique sob a responsabilidade da servidora RACHEL APARECIDA 
MAURO FERREIRA, Oficial Administrativo, matrícula nº.: 111.1068, devendo o mesmo prestar contas ao 
Departamento de .Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº.: 019/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 

NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei nº 3786, de 17 
de janeiro de 2013, ROSIMAR ROCHA NETTO, para o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, DAS-
3, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03/01/2019.

Josimar Sales 
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 021/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 
1980, JÚLIA CONCEIÇÃO DA SILVA ALVES, do cargo em comissão, de Chefe do Departamento de  
Engenharia, DAS-4.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Três Rios, 14/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº 022/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 

NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei nº 3786, de 17 
de janeiro de 2013, THAMIRES BRAGANÇA DA SILVA, para o cargo em comissão de Chefe do 
Departamento de Engenharia, DAS-4, da Parte I do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 14/01/2019.

Josimar Sales 
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 023/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, à pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA SOUZA, Oficial Administrativo, matrícula 
111.1879, produzindo efeitos a partir de 02 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Três Rios, 14/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 024/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, à pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, JOSIANE DO CARMO BRITTO SOARES, Bioquímico, matrícula 111.1879, 
produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Três Rios, 14/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 025/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, à pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ANDERSON DOS SANTOS SIPRIANO, Professor II - Inglês, matrícula 111.1879, 
produzindo efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Três Rios, 14/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 026/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, à pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ALINE OLIVEIRA ANTUNES DA COSTA, Fisioterapeuta, matrícula 111.1911, 
produzindo efeitos a partir de 21 de dezembro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Três Rios, 14/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

PUBLICAÇÕES
Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Três Rios

PUBLICAÇÕES
Gabinete do Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1536Três Rios, 30 de janeiro de 2019 05

www.tresrios.rj.gov.br

 Portaria nº. 027/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, o servidor CLÁUDIO LUIS FERRARI, matrícula 111.305, sob 
o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 14/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 028/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, o servidor ARNALDO SANTELMO BARROS 
FERNANDES, matrícula 111.2625, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 
1.385 de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 14/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 029/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, o servidor PRISCILA DE ARAÚJO GUERINI FERRARI, 
matrícula 111.2137, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de 
dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 14/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

___________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 030/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, o servidor LUCAS ESTOLLER DA SILVA, matrícula 
111.1122, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de dezembro 
de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 14/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 031/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, o servidor MATEUS LEONCIO FRAGA, matrícula 111.2129, 
sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 14/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 032/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

RETIFICA a Portaria nº. 084/2007/GP, conforme comunicação do TCE/RJ no item 1.3 da pag. 75 verso do 
Processo nº. 230.803-8/08, que concedeu PENSÃO aos dependentes GUILHERME FONSECA, MARIA 
GYOVANNA DA FONSECA e LUIZ GONZAGA DA FONSECA, a partir de 13 de julho de 2006, em face 
do falecimento da ex-servidora IRENE ROMEIRO DA FONSECA, que seja fixada em R$ 486,72 
(quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e dois centavos) dividida em partes iguais, com valor mensal de 
R$ 162,24 (cento e sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos) para cada dependente.

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 14/01/2019.
Josimar Sales

Prefeito
___________________________________________________________________________________

 Portaria nº 033/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, NOMEIA, de acordo 
com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Decreto nº. 6061, de 10 de janeiro de 
2019, LILIANE DA COSTA QUINTELLA DO NASCIMENTO, para o cargo em comissão de 
Coordenador de Atenção Básica, DAS-4, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir de 01 
de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 14/01/2019.

Josimar Sales 
Prefeito

 Portaria nº. 034/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora ISABELA SILVA DE PAULA, matrícula 111.1255, 
Oficial Administrativo, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 
de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 14/01/2018.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 035/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, à pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, CAMILA GONÇALVES VEIGA DE ABREU, do cargo em comissão de Coordenador 
de Gabinete, DAS-4, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Três Rios, 14/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 036/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, SANDRO BONFIM AMARAL, SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO, para 
responder interinamente pela SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E PROJETOS no 
período de 16 de JANEIRO de 2019 a 26 de JANEIRO DE 2019 em que a Secretária MARTA GIANSANTI 
NASSER CORREA estará ausente para atividades externas da Secretaria.    

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 15 de janeiro de 2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 037/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, o servidor ANDERSON SANT'ANA DA SILVA LEMEK, 
matrícula 111.2167, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de 
dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 18/01/2019.

 Josimar Sales
 Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 038/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora GISELE AUGUSTA QUINTELA SOUZA 
RODRIGUES, matrícula 111.697, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 
1.385 de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 18/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 039/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, o servidor JADER LEMOS FERREIRA, matrícula 111.2667, 
sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 18/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 040/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, o servidor LEONARDO ROMANO MARTINS BASTOS, 
matrícula 111.775, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de 
dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 18/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1536 Três Rios, 30 de janeiro de 201906

www.tresrios.rj.gov.br

Portaria nº. 043/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora RENATA SOARES DA SILVA, Telefonista, 
matrícula 111.677, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de 
dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 22/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 044/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora MARIA JOSÉ DOS SANTOS MOREIRA, 
Telefonista, matrícula 111.678, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 
de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 22/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 045/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora JULIANA NOGUEIRA CRUZ DIAS, Oficial 
Administrativo, matrícula 111.2635, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 
1.385 de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 22/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 046/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora CAIO MENEZES SANTOS LEAL, Oficial 
Administrativo, matrícula 111.1889, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 
1.385 de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 22/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 047/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

PRORROGA, de acordo com o art. 196 da Lei Municipal nº 1.385 de 23 de dezembro de 1980, por 30 (trinta) 
dias, a partir do dia 27 de janeiro de 2019, o prazo da Portaria nº 427/2018/GP, referente à Comissão de 
Inquérito Administrativo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 23/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 048/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, ROBSON GARCIA DE OLIVEIRA, SUBSECRETÁRIO DE OBRAS, para 
responder interinamente pela SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO no período de 23 de JANEIRO 
de 2019 a 30 de JANEIRO DE 2019, e pela SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E 
PROJETOS, no período de 23 de JANEIRO DE 2019 a 26 de JANEIRO DE 2019, enquanto perdurar o 
impedimento dos titulares, conforme Lei 1.385/1980.    

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 23 de janeiro de 2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 049/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), para fazer face às pequenas 
despesas com documentação técnica CART e FARE, para o Carnaval 2019 e pequenas do SAMU, e fique sob 
a responsabilidade da servidora ANDREIA DAS GRAÇAS CÂMARA DOS SANTOS, matrícula nº.: 
124.1557, devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 23/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 050/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para fazer face às pequenas 
despesas da Secretaria de Saúde e Defesa Civil, e fique sob a responsabilidade do servidor JAIME 
ALBERNAZ, matrícula nº.: 111.744, devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de Contabilidade no 
prazo de 90 (noventa) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 23/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 051/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para fazer face às pequenas 
despesas de transporte de pacientes da Secretaria de Saúde e Defesa Civil que necessitam realizar tratamento 
fora do domicílio, e fique sob a responsabilidade do servidor AMILTON SANTOS SAMPAIO, matrícula nº.: 
124.1691, devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 23/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 052/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, IGOR BASTOS DA SILVA, Diretor Geral de Gestão Pública, DAS-4F, produzindo efeitos a partir 
de 14 de janeiro de 2019.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 053/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, GUSTAVO D'ADDAZIO MARQUES, Subprocurador, DAS-4, produzindo efeitos a partir de 14 de 
janeiro de 2019.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 054/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

TORNA SEM EFEITO a Portaria nº 443/2018/GP, que nomeou interinamente GETÚLIO DE OLIVEIRA, 
para responder pelas Secretarias de Governo e Planejamento, Ordem Pública e Integração Governamental e 
Comunicação, produzindo efeitos a partir de 23 de janeiro de 2019.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 055/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

TORNA SEM EFEITO a Portaria nº 065/2017/GP, que nomeou interinamente DIÓGENES PEDRO 
BORSATO DOS SANTOS, para responder pela Secretaria de Gestão Pública e Compras Governamentais, 
produzindo efeitos a partir de 14 de janeiro de 2019.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 056/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, NILCE VAZ ANTAS, SUBSECRETÁRIA DE GABINETE, para responder 
interinamente pelas SECRETARIAS DE GOVERNO E PLANEJAMENTO, ORDEM PÚBLICA E 
INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL E COMUNICAÇÃO, no período de 23 DE JANEIRO de 2019 a 23 
de FEVEREIRO DE 2019, a partir de 23 de janeiro de 2019.    

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24 de janeiro de 2019.

Josimar Sales
Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1536Três Rios, 30 de janeiro de 2019 07

www.tresrios.rj.gov.br

 Portaria nº. 057/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, NOMEIA, de acordo 
com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Decreto nº 5821, de 02 de outubro de 
2017, GUSTAVO D'ADDAZIO MARQUES, para o cargo em comissão de Diretor Geral de Gestão Pública, 
DAS-4F, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir de 14 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24 de janeiro de 2019.

Josimar Sales 
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 059/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora ADELAIDE DO CARMO CARDOSO PEREIRA 
BATITUCCI, matrícula 111.642, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 
1.385 de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 060/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora ELISA ALVES VIEIRA FURTADO, matrícula 
111.1576, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de dezembro 
de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 061/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora HELEN DO AMARAL SILVA, matrícula 
111.2109, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de dezembro 
de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 062/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora JOYCE BARROS FERNANDES MARTON DE 
SOUZA SANTOS, matrícula 111.2015, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei 
nº. 1.385 de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 063/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora KATIA REGINA MORAES VIZEU, matrícula 
111.2675, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de dezembro 
de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 064/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora SAULO ANDRE MOTA PISANI, matrícula 
111.2041, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de dezembro 
de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

 Portaria nº. 065/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora TALITA MASSI TAVARES, matrícula 111.1385, 
sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 068/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

PRORROGA, de acordo com o art. 196 da Lei Municipal nº 1.385 de 23 de dezembro de 1980, por 30 (trinta) 
dias, a partir do dia 30 de janeiro de 2019, o prazo da Portaria nº 426/2018/GP, referente à Comissão de 
Inquérito Administrativo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 069/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

PRORROGA, de acordo com o art. 196 da Lei Municipal nº 1.385 de 23 de dezembro de 1980, por 30 (trinta) 
dias, a partir do dia 30 de janeiro de 2019, o prazo da Portaria nº 405/2018/GP, referente à Comissão de 
Inquérito Administrativo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 070/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, à pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, GUSTAVO ALVES COELHO, Médico Intervencionista, matrícula 111.2741, 
produzindo efeitos a partir de 08 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Três Rios, 24/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 071/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, à pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, CLAUDIA APARECIDA MATIOLLI, Médico Pediatra, matrícula 111.613, produzindo 
efeitos a partir de 04 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Três Rios, 24/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº 072/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 

NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei 3787, de 17 de 
janeiro de 2013, IGOR BASTOS DA SILVA, para o cargo em comissão de Secretário de Gestão Pública, 
DAS-5, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir de 14 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

Josimar Sales 
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 073/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), para fazer face às 
pequenas despesas da Secretaria de Promoção Social, e fique sob a responsabilidade do servidor VALÉRIA 
DOS SANTOS NOEL, matrícula nº.: 111.2122, devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de 
Contabilidade no prazo de 60 (sessenta) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 25/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1536 Três Rios, 30 de janeiro de 201908

www.tresrios.rj.gov.br

Portaria nº. 074/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), para fazer face às pequenas 
despesas do Abrigo Municipal Antônio Modesto Fabello, e fique sob a responsabilidade do servidor 
HERIKA FERNANDES PEREIRA DE JESUS, matrícula nº.: 124.1288, devendo o mesmo prestar contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 30 (trinta) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 25/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 075/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2019, a servidora SIMONE REIS DE OLIVEIRA, Técnico de Nível 
Superior, matrícula 111.1833, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 165, da Lei nº. 1.385 
de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 24/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº 076/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Edson Faria Alves, Oficial Administrativo, matrícula nº 111.463, como Presidente da 
Comissão Permanente da Licitação, Reinaldo Aparecido Silva de Souza, Oficial Administrativo, matrícula 
nº. 111.2136 como Secretário, Roberto Pinto Pedroso, Oficial Administrativo, matrícula nº 111.1261, 
Willian Silva Carvalho, Subsecretário de Promoção Social, matrícula nº 124.1633, Lívia Rogéria Arouca 
Barbosa, Oficial Administrativo, matrícula nº. 111.953, Vanessa de Oliveira, Téc. Nível Médio Adm., 
matrícula 111.2180, Evandro dos Santos Moreira, Téc. Nível Médio Adm., matricula nº 11.1785, Marcelo 
dos Santos, Subsecretário de Saúde, matricula nº 124.1707, Juliano Pereira de Sousa, Subsecretário de 
Fazenda, matricula nº 124.1695, Jorge Luiz Gomes Jardim, Oficial Administrativo, Mat. 111.2627, Camila 
Siqueira de Almeida, Oficial Administrativo, matrícula nº. 111.1250,  como membros da comissão, de 
acordo com o artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei 8.883/94, compor em caráter 
permanente, a COMISSÃO PERMAMENTE DE LICITAÇÃO desta Prefeitura, e como membros suplentes, 
o servidor Matthaus de Mello Abrahão, Subsecretário de Governo e Planejamento, matrícula 124.1714, 
Juliana Medeiros Pereira Lopes, Coordenador Administrativo Secretaria de Infraestrutura Urbana e Projetos, 
matricula 124.1664, Yvonete dos Santos Silva, Oficial Administrativo, matrícula 111.465 produzindo efeitos 
a partir de 01 de janeiro de 2019 até 31 de dezembro de 2019.
Na ausência do Presidente, assumirá o Secretário e na ausência do Secretário, assumirá um dos membros 
permanentes da CPL.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Três Rios, 25 de janeiro de 2019.

Josimar Sales 
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº 077/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR como Pregoeiros da Prefeitura, Roberto Pinto Pedroso, Oficial Administrativo, matrícula nº 
111.1261, Edson Faria Alves, Oficial Administrativo, matrícula nº 111.463 e Reinaldo Aparecido Silva de 
Souza, Oficial Administrativo, matrícula nº. 111.2136, como Comissão de Apoio, Willian Silva Carvalho, 
Subsecretrário de Promoção Social, matricula nº 124.1633, Marcelo dos Santos, Subsecretário de Saúde, 
matricula nº 124.1707, Evandro dos Santos Moreira, Téc. Nível Médio Adm., matricula nº 11.1785, Vanessa 
de Oliveira, Téc. de Nível Médio Administrativo, matrícula 111.2180 e Lívia Rogéria Arouca Barbosa, 
Oficial Administrativo, matrícula nº 111.953, Juliano Pereira de Sousa, Subsecretário de Fazenda, matricula 
nº 124.1695, Juliana Medeiros Pereira Lopes, Coordenador Administrativo Secretaria de Infraestrutura 
Urbana e Projetos, matricula 124.1664, Jorge Luiz Gomes Jardim, Oficial Administrativo, Mat. 111.2627 
Camila Siqueira de Almeida, Oficial Administrativo, matrícula nº. 111.1250, Mathaus de Mello Abrahão, 
Subsecretário de Governo e Planejamento, matrícula  124.1714, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro 
de 2019 até 31 de dezembro de 2019.

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 25 de janeiro de 2019.
Josimar Sales 

Prefeito
____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 078/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, NILCE VAZ ANTAS, Subsecretário de Gabinete, DAS-4E, produzindo efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2019.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 29/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

 Portaria nº. 079/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 

NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei nº 4424, de 19 
de setembro de 2017, NILCE VAZ ANTAS, para o cargo em comissão de Diretor Geral Administrativo e 
Financeiro, DAS-4F, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir de 01 de fevereiro de 
2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 29 de janeiro de 2019.

Josimar Sales 
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº.: 080/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 

NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei nº 3786, de 17 
de janeiro de 2013, SÉRGIO FERREIRA GOMES, para o cargo em comissão de Secretário de Governo e 
Planejamento, DAS-5, produzindo efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 29/01/2019.

Josimar Sales 
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 081/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, IGOR BASTOS DA SILVA, SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA, para responder 
interinamente pela SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS no período de 31 
de JANEIRO DE 2019 a 01 DE MARÇO DE 2019, enquanto perdurar o impedimento do titular, conforme 
Lei 1.385/1980.    

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 29 de janeiro de 2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

PUBLICAÇÕES
Câmara de Vereadores de 
Três Rios



Boletim Informativo Oficial - nº 1536Três Rios, 30 de janeiro de 2019 09

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1536 Três Rios, 30 de janeiro de 201910

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1536Três Rios, 30 de janeiro de 2019 11

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1536 Três Rios, 30 de janeiro de 201912

www.tresrios.rj.gov.br

PUBLICAÇÕES
Secretaria de Educação

PUBLICAÇÕES
Secretaria de Fazenda



Boletim Informativo Oficial - nº 1536Três Rios, 30 de janeiro de 2019 13

www.tresrios.rj.gov.br


